
Український поет і дипломат 

Роман Лубківський (*1941- †2015)

та Ческа беседа у Львові
(заснована 10.02.1867 р., заборонена московськими 

окупантами у вересні 1939 р., відроджена 26.05.1990 р.)

Александр Дрбал
Чеська асоціація україністів

Літературний вечір до 80-ліття від дня народження
українського поета і дипломата 

Романа Лубківського

Literární večer k 80. narozeninám 
ukrajinského básníka a diplomata Romana Lubkivského

Národní knihovna České republiky, Praha, Klementinum 21. října 2021

© Alexandr Drbal, 2021



2



3

Роман Мар'янович ЛУБКІВСЬКИЙ
(*10.08.1941 с. Острівці, Дистрикт Галичина, тепер Теребовлянський 

район Тернопільська обл., УКРАЇНА - †23.10.2015, м. Львів, УКРАЇНА).

Почесний член товариства Ческа беседа у Львові.
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Книга була придбана у Львові

в 1977 р.

➲ Перше знайомство з поезією Романа Лубківського

ЛУБКІВСЬКИЙ, Р. М. Звіздар. -

Київ : Дніпро, 1977. – 247 с. -

ISBN 5-333-00629-6
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(cg) [CINGER, František]. Pocta T.

Ševčenkovi // Rudé Právo (Praha,

ČSSR). – 1989. – 12. května.

Про поїздку українських поетів

Дмитра Павличка, Івана Драча

і Романа Лубківського в Чехо-

Словаччину в рамках відзначення

175-ої річниці від дня народження

Тараса Шевченка і, зокрема, про

покладання квітів до меморіальної

дошки Т. Шевченка на будівлі

колишньої друкарні Ед. Ґреґра, в якій

було надруковано повне нецензуро-

ване видання "Кобзаря"!

Примітка. Автор Франтішек Цінґер ще і

нині працює редактором газети "Právo".



6Фото A. Дрбал 4.03.2011р.

➲ Меморіальна дошка Тараса Шевченка на будівлі
колишньої друкарні Ед. Ґреґра на Оплеталовій вулиці №
929 (на бічній стіні зі сторони проспекту Політичних
в'язнів), в якій було надруковано повне нецезуроване
видання "Кобзаря« (1876). Відкрита у 1964 році.
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В грудні 1989 р. виникла ініціативна група по відродженню
товариства Ческа беседа у Львові (голова А. Дрбал,
заступниця Марія Дрбалова, уродж. Кулгава), яке виникло ще
10 лютого 1867 р., але припинило існування під час т. з.
"московського золотого вересня 1939 року", як, доречі, і всі
українські товариства.

За сприяння Львівського фонду культури (голова, видатний
український скульптор, професор Еммануїл Мисько) були
опубліковані відповідні оголошення в газетах "Ленінська
молодь" (з 1990р. - "Молода Галичина") і "Вільна Україна"
(закрита у 1991р.). А вже 26 травня 1990 року в історичній
актовій залі Львівської політехніки з картинами за ескізами
видатного польського художника чеського походження Яна
Матєйки (*1838-†1893) на стінах відбулися збори по
відродженню товариства за участі проф. Ем. Миська. Першим
президентом відродженого т-ва було обрано ст. викл.
Львівської політехніки А. Дрбала.

Роман Мар'янович про це якось довідався, тому що вже
через день зателефонував мені додому і запросив взяти
участь і виступити з чесько-українським (!) привітанням на
Міжнароднму симпозіумі "З історії українсько-чесько-
словацьких культурних зв’язків" (7-9.06.1990 р.).

➲ Про товариство Ческа беседа у Львові



7-9 червня 1990 р. у Львові
відбувся Міжнародний симпозіум "З
історії українсько-чесько-словаць-
ких культурних зв’язків", присвя-
чений пам'яті чеського етнографа,
дослідника української народної
культури Франтішека Ржегоржа
(*1857-†1899) зі Стежер. Засідання
симпозіуму відбувалися в будинку
Львівської організації Українського
товариства охорони пам'яток історії
і культури (палац Сапєг).

За ініціативою члена оркомітету Р.
Лубківського на симпозіум був
також запрошений і виступив з
привітанням президент відродженої
Ческої беседи у Львові А. Дрбал.

P.S. Ф. Ржегорж був членом Ческої
беседи у Львові (з 1882 р.) та почесним
членом "Просвіти" (з 1895 р.). Від 1993
р. у Львові існує вул. Ф. Ржегоржа. 8
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DRBAL, A. Pamětní síň slovanské

vzájemnosti // Český lid (Praha,

ČR). – Roč.79. – 1992. – Č. 4. – S.

370-371. – Повідомлення автора

про симпозіум в часописі "Český

lid (Прага).

Згадується Роман Лубківський
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Роман Лубківський, Еммануїл Мисько та інші представники оргкомітету  

по відновленню садиби родини Устияновичів 

у с. Вовків Пустомитівського р-ну Львівскої обл. 

Художньо-меморіальний музей-садиба Устияновичів був відкритий 

29.09.1991 р. як філіал Нац. музею ім. Андрея Шептицького. 

Фото A. Дрбал 24.03.1991р.



13

Роман Лубківський.
Бібліографічний покажчик /
Уклали О. І. Хміль, Р. Б.
Чопик. – Львів : ЛНБ ім. В.
Стефаника, 1991. – 225 с. :
портрет.



14

За запрошенням Р. Лубківського взяв участь у презентації газети ЛО
СПУ «Літературний Львів», де від імені т-ва виступив з
привітанням і де згодом опублікував декілька матеріалів. Напр.
повідомлення про те, що гостем т-ва був 12 травня 1993 р. римо-
католицький священник, вчений-лінгвіст, журналіст і чеський поет з
Фрайбургу (Німеччина) Лібор Коваль (*2.04.1930-†28.12.2003),
батько якого був українцем і походив з Галичини! Його поезії
перекладали українські поети Володимир Лучук, Володимир
Житник, Ігор Качуровський та інші.

Примітка. Висв'ячений св'ященником у соборі св. Петра у Римі папою
Павлом VI (1975). У Фрайбурзі служив чехам, словакам і українцям.

Літ.: ДРБАЛ, О. Зустріч у товаристві // Літературний Львів. - 1993. - № 7. -
С. 14.

➲ Презентація газети «Літературний Львів» 

27.01.1992 р.
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➲ 125-річчя товариства Ческа беседа у Львові

16

Прийом Ген. консула ЧСФР у Києві п. Роберта Гаренчара, п. Консула ЧСФР 
Гани Піпкової, супроводжуючих їх членів Ради Ческе беседи 

та майбутнього Посла України в ЧСФР Р. Лубківського 
у заступника Голови Львів. облради п. Михайла Косіва 23.03.1992р.
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➲ 125-річчя товариства Ческа беседа у Львові
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На 50-му урочистому засіданні відродженої Ческої беседи, яке

відбулося 24 березня 1992 р. в дзеркальній залі головного корпусу

Франкового університету (ФУ) у Львові, окрім гостей з Генерального

консульства ЧСФР з Києва, були запрошені і прийшли почесні члени т-

ва поет і народний депутат України Р. Лубківський та композитор проф.

Микола Колесса, а також музикознавець Володимир Гошовський,

скульптор, і ректор ЛАМ проф. Е. Мисько, ректор ФУ проф. Іван

Вакарчук, проф. В. Моторний та інші, гості від національних товариств

Львова, представники місцевих ЗМІ.

Після основної доповіді на чеській мові "125. výročí České besedy ve

Lvově" (А. Дрбал), виступили Р. Гаренчар, Г. Піпкова, Р. Лубківський

тощо. Під час невеликої музичної вставки, у якій брали участь члени

т-ва, вперше пролунала "Píseň České besedy" (автор Матєй

Кнайсел,1876; співається під мелодію чеської народної пісні "Dolina,

Dolina"). Доречі, підспівував також Р. Лубківський.

На закінчення відбулася невелика рецепція, яку підготували господині

т-ва на чолі з Марією Дрбаловою.
.
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➲ 125-річчя товариства Ческа беседа у Львові
23-24 квітня 1992 року у Відділі 

рукописної книги Львівської наукової 
бібліотеки (ЛНБ) ім. Василя Стефаника 
АН України (вул. Лисенка, 14) відбулася 

Наукова конференція 
з історії українсько-чесько-словацьких 

зв’язків 
"Ян Амос Коменський і Україна", 

де, зокрема, виступили Ярослав Ісаєвич, 
Володимир Гошовський, Жанна Ковба, 

В'ячеслава Логвін, Вацлав Андєл, 
Володимир Моторний, Михайло Кріль, 

Андрій Моторний, Іван Лозинський, 
Дмитро Шелест, Софія Малець, 

Маркіян Попіль, Петро Шкраб’юк, 
Ольга Колосовська, Наталія Мардаревич 

та багато інших.

P.S. Р. Лубківський тоді був членом Оргкомітету, 
але в конференції вже участі не брав    

(готувався до місії  у Празі).

P.S.: Згідно каталогу у ЛНБ зберігається 
21 прижиттєве видання творів Я.А. Коменського!



➲ 125-річчя товариства Ческа беседа у Львові
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Під час відвідування Національного музею ім. А. Шептицького у Львові 
на вул. Драгоманова, 22 (2-й корпус). На знімку (зліва направо): 

Р. Лубківський, Г. Піпкова, Марія Дрбалова, 
Наталія Лубківська, Левко Різник, Ґаліна Гаренчарова, 

Р. Гаренчар та А. Дрбал.
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➲ 125-річчя товариства Ческа беседа у Львові

ДРБАЛ, О. Серед краян в Україні // 

Літературна Україна (Київ). - 1992. 

– 8 жовтня. - № 40 (4501). – С. 6.

Cтаття написана 

на прохання Р. М.  Лубківського 

до 55-річчя з дня смерті 

першого президента Чехо-Словаччини 

Т. Ґ. Масарика

(спочатку готувалася автором 

для публікації у газетах Львова)!
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На це поетичне свято мене з дружиною запросив 

особисто Р.  М. Лубківський!

Ведучим вечора був 

видатний актор Святослав Максимчук!

➲ Літературно-мистецький вечір поета Романа 
Лубківського у Львівському театрі ім. Марії 
Занковецької 30 березня 1992 р.

Поет розповідав про своє життя і творчість, згадав 

і товариство Ческа беседа, декламував свої вірші, 

зокрема "Момент істини", "Останнє слово для 

Зіновія Флінти", "Екскурсія по Бахчисараю", 

"Самотня дика груша на горбі", "Перебачено, 

пережито", "Тінь гори", "Я серпня син", "Пропозиція", 

"Думаючи про Лепкого" та "Кредо". 

Під час перерви ми поспілкувалися 

з його дружиною пані Наталією Лубківською!
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Різдв’яне вітання Першого Посла України в ЧСФР 

Р. Лубківського



23

У вересні 1993 р. я брав участь у Першому з'їзді нащадків 

чеських побілогорських євангельських екзулантів в Празі 

і мені пощастило відвідати Посольство України, яке від березня 1992 р.  

знаходилося на вул. На Пршікоп‘є № 6. Прийняв мене 

Його Ексцеленція посол України в ЧР  пан Роман Лубківський 

і на пам'ять подарував наведену фотографію (1992). 
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➲ Інтерв'ю Р. Лубківського для "Галицької Брами"
(1996, № 16 "Чехи в Галичині") / Записав А. Дрбал

25Фотографія була запозичена Р. Лубківським
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➲ Меморіальна урочистість з нагоди 100-річчя 
з дня смерті Фр. Ржегоржа 22.10.1999 р.

Під час наукового 

відрядження до Львова 

у 1999 р. автор взяв 

участь у меморіальних 

урочистостях з нагоди 

100-річчя 

з дня смерті 

Франтішека Ржегоржа. 

На прохання автора 

учасники залишили 

автографи 

на програмі урочистостей:

Першим поставив підпис  

Роман Лубківський, 

другим 

Ярослав Ісаєвич...
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Під час наукового відрядження 
до Львова у березні 2000 р. 

відбулися урочистості з  нагоди  
150-річчя від дня народження 
Т. Ґ. Масарика: конференція 

"Томаш Масарик і Україна" (16.03.) 
і ювілейна виставка (17.03.). 

Пощастило взяти участь у відкритті 
виставки у Львівській галереї 

мистецтв - ЛҐМ (вул. Стефаника, 3)  
і сфотографуватися з видатним 

українським композитором 
і диригентом, почесним членом 

Ческої беседи у Львові  
проф. Миколою Колессою 
(*6.12.1903 - †8.06.2006)

біля бюсту Т. Ґ. Масарика, 
який ЛҐМ подарував перший 

Посол України в ЧР 
Роман Лубківський!

P.S. Побачитись з РМЛ тоді
не вдалося!Фото А. Дрбал

➲ Бюст Т. Ґ. Масарика 

у Львівській галереї мистецтв
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➲ Відзначення 190-річниці від дня народження 
Тараса Шевченка в готелі "Legie" у Празі 
6.03.2004 р. (запрошення на концерт)
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➲ Відзначення 190-річниці від дня народження 
Тараса Шевченка в готелі "Legie" у Празі 

6.03.2004 р.

Візитка Р. Лубківського подарована автору  

6.03.2004 р.
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➲ Відзначення 190-річниці 

Тараса Шевченка...

На знімку зліва направо:

• В'ячеслав Друзяка, укр. поет, 

композитор і музикант, член 

СП України (м. Міловіце, ЧР).

• Роман Лубківський (м. Львів)

• Зоє Клусакова-Свободова, 

дочка генерала армії 

і президента ЧССР       

Лудвіка Свободи (м. Прага)

• А. Дрбал (м. Прага).

Фото A. Дрбал 6.03.2004р.
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➲ Семінар, присвячений 150-й річниці від дня народження  
проф. д-ра Івана Горбачевського (*1854-†1942) гербу Корчак, 

засновника чеської лікарської хемії,
та відкриття його меморіальної дошки у Празі 13.05.2004 р.

На запрошення Ческої беседи у Львові автор взяв участь у

вказаному семінарі та у відкритті у вестибюлі Інституту

лікарської біохемії на вул. На Боїшті № 3 (керівник проф. д-р

Станіслав Штіпек, д.м.н.) Карлового університету у Празі.

Виготовлення та відкриття дошки організувало т-во Ческа

беседа у Львові, яку представляв інж. Євген Топінка. На

відкритті дошки також були перший Посол України в ЧСФР і

ЧР Роман Лубківський, проф. Іван Головацький (НТШ у

Львові), другий секретар Посольства України в ЧР доц. Андрій

Моторний, канд.філ.наук, голова Об'єднання Українок в ЧР д-

р Христина Йойкова, голова т-ва Українська ініциатива в ЧР

Віктор Райчинець та інші.
До цієї події Інститут лікарської біохемії видав книгу про

Івана Горбачевського (див. далі бібл. опис).
Примітка. У 1911 р. Іван Горбачевський був кандидатом на
Нобелівську премію з фізіології та медицини від Австро-Угорщини.
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➲ Семінар, присвячений 150-й річниці від дня народження  
проф. д-ра Івана Горбачевського …

JAN HORBACZEWSKI 15.5.1854-24.5.1942 : Sborník

přednášek na semináři ke 150. výročí narození zakladatele

české lékařské chemie / Uspoř. Stanislav Štípek ; Titulní

ilustrace a obálka akad. malíř Ivan Helekal. – Praha: Gálen,

2005. - 99 s. : 13 obr. – (Edice Almanach medicíny, sv. 16).

– ISBN 80-7262-333-8

URL: https://www.ceskenovinky1.eu/
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➲ Меморіальна дошка Івану Горбачевському  у Празі
(встановлена 13.05.2004 р.)

Ідентична дошка була встановлена на вул. Горбачевського, 4 у Львові 



➲ Остання зустріч з Р.М. Лубківським  21 жовтня 
2008 р. у Празі (витяг з щоденника - чеськ.)
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2008, 21. října (2008, 21 жовтня)
Návštěva Ing. Richarda Haška na Hanspaulce. Setkání ve dveřích
s R. Lubkivským a pražským Ukrajincem Volodymyrem Fedykem,
které jíž odcházeli. Přivítání, stručný rozhovor o JH, mém článku o
konferenci „Jaroslav Hašek a Josef Švejk – humor tisícletí“ v
Porohach (2003), kvůli kterému prý jezdil včera do Lipnice nad
Sázavou, a výročích ukrajinské literatury, zejména o 100. výročí B.-
I. Antonyče v r. 2009 a překladech jeho básní českým básníkem
Jiří Žáčkem, výměna e-mailů. Věnoval jsem R. Lubkivskemu CD o
JH „Cestou necestou JH a JŠ…“, která byla archivována NK ČR.

2008, 23. října (2008, 23 жовтня)
Volal ze Lvova R. Lubkivskyj. Prosil, abych se angažoval při vydání
sbírky českých překladu básníka B.-I. Antonyče. Peníze prý
sežene. Překlady asi může pořídit Tomáš Vašut (už jsem je četl!), a
pomocí s vydáním mohou Rita Kindlerová a René Kočík.

P.S. Poslal jsem R. Lubkivskému e-mail s překlady B.-I. Antonyče
od T. Vašuta z webu, které pak zařadil do sbírky Zelené
evangelium (Praha 2009).
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ANTONYČ, Bohdan Ihor. Zelené

evangelium : Výbor z díla / Výbor

sestavil a předmluvu napsal Roman

Lubkivskyj; Překlad Tomáš Vašut a

Jaroslav Kabiček; Předmluvu

přeložila Rita Kindlerová. – Praha :

Národní knihovna ČR, 2009. – 90 s.

– ISBN 978-80-7050-577-9.

Фото A. Дрбал 2009р.



➲ Ліпніце-над-Сазавоу (2018)
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Стаття Романа Лубківського про анабазис доброго вояка Швейка в
Україні була презентована автором на Міжнародній конференції
"Jaroslav Hašek, náš a světový", присвяченої 135-літтю від дня
народження Ярослава Гашека, у м. Ліпніце-над-Сазавоу (край Височіна,
Чеська Республіка), 4- 6. 05. 2018 року.

Roman Lubkivs'kyj
(*1941-†2015)

Triumfální anabáze dobrého vojáka Švejka v nezávislé Ukrajině

P.S. Автор є членом Світового товариства Ярослава Гашека (з 2003 р.).
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Дякую за увагу!
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adrbal@gmail.com

39


